4 *provisione coni. Fromen* puisione *V* praevisione *coni. Maffei* 7 *non > Opitz-Turner* 8 *<or>igo Christi coni. Martin* igo Christi *V* ignorantia Christi *susp. Diekamp* imago Christus *coni. Opitz-Turner* Christi *coni. Maffei* 13 *quod] et quod coni. Batiffol* || *omnia > Martin* 14 *pater > Maffei* potest *coni. Opitz-Turner* 15 *dealitatem] dealitate coni. Maffei* || *naturam coni. Opitz-Turner* nature *V* natura *coni. Maffei* 19 *statua coni. Maffei* statuat *V* 20 *ex se facit coni. Maffei* exe facit *V* || *ipsa aerugine coni. Fromen* ipseruginem *V* ipsa eruginem *coni. Maffei* 26 *ut coni. Seeck* || *non coni. Martin* nos *V* || *a deo] a deo coni. Maffei* addo *V*

deo. si omnia a deo, et filius tamquam ex aliquo negotio.

5 Quemadmodum ferrum ferruginem habens minuetur, quemadmodum corpus vermes faciens comeditur, quemadmodum 5 vulnura ex se mittens consummetur ex ipsis, sic qui dicit filium ex patris natura, similem autem filium patri qui non dicit, extra ecclesiam fiat et sit anathema.

6 Si dixerimus deum dei filium, duos si- 10 ne initio inducimus. imaginem dicimus dei. qui dicit ex deo, sabellizat, et qui dicit se ignorare dei nativitatem, manichizat. et si quis dixerit substantiam filii similem substantiae patris non nati, blasphematur. 15

7 Sicut enim nix et psimithium quantum ad albedinem similes, ad speciem autem non similes, sic et filii substantia alia est praeter patris substantiam. nix autem 20 aliam habet albedinem. externos autem conuiuentes oculos aegros, si vultis, audite filium patri similem in operationibus.

8 Sicut angeli archangelorum naturam non possunt comprehendere vel intellege-

nicht aus ihm selbst. Er wurde nämlich als Bild Gottes<sup>a</sup> geschaffen, nicht aus Gott und von Gott. Wenn alles von Gott ist, dann auch der Sohn gleichsam aus irgendeiner Tätigkeit.

Wie Eisen, das Rost hat, verringert wird, wie ein Körper, der Würmer hervorbringt, aufgefressen wird, und wie er, indem er Wunden aus sich strömen lässt, von eben diesen aufgezehrt wird, so soll der außerhalb der Kirche sein und verdammt sein, der sagt, daß der Sohn aus der Natur des Vaters ist, aber nicht sagt, daß der Sohn dem Vater gleich ist.

Wenn wir sagen würden, der Sohn Gottes sei Gott, führen wir zwei Anfangslose ein.<sup>b</sup> Wir nennen ihn Abbild Gottes. Wer sagt, aus Gott, der »sabellianert«,<sup>c</sup> und wer sagt, daß er die Geburt Gottes nicht kennt, der »manichäert«.<sup>d</sup> Und wer sagen würde, die Substantia des Sohnes<sup>e</sup> sei der ungewordenen Substantia des Vaters gleich, der lästert Gott.